
Решение по делу № 49-кз/2017

Исх. № 04-04/4833 от 28.03.2017

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Заместителя председателя Комиссии: <…>;

Членов Комиссии:
<…>;

<…>

в присутствии представителей заказчика - ФГБУ «Татарская межрегиональная
ветеринарная лаборатория» <…> (доверенность от 23.03.2017г. № <…>), <…>
(доверенность от 08.02.2017г. № <…>), <…> (доверенность от 23.03.2017г. № <…>),
<…> (доверенность от 23.03.2017г. № <…>), в отсутствии представителей
заявителей ООО «ОПТЭК», ООО «Евраз-Мед», уведомленного надлежащим
образом, рассмотрев жалобы ООО «ОПТЭК», ООО «Евраз-Мед» на действия
заказчика - ФГБУ «Татарская межрегиональная ветеринарная лаборатория» при
проведении открытого аукциона в электронной форме №0311100016617000006 на
предмет: «Закупка аналитического лабораторного оборудования»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме
№0311100016617000006 было размещено на официальном сайте Российской
Федерации для размещения информации о размещении заказов
www.zakupki.gov.ru 28.02.2017 года.

Заказчик – ФГБУ «Татарская межрегиональная ветеринарная лаборатория».

Начальная (максимальная) цена контракта — 30 000 000,00 руб.

Суть жалобы: по мнению заявителя, заказчиком были нарушены требования
законодательства о контрактной системе.

Представители заказчика с доводами, изложенными в жалобе заявителя, не
согласились, представили устные и письменные пояснения.

На заседании Комиссии УФАС, представители Заказчика пояснили указанные в
техническом задании потребности следующим образом:

По товарам «Комплект микроскопов для лабораторного анализа» Технического
задания документации об аукционе стереомикроскоп №1.

 

<…>

 

Вместе с тем, предметом данной закупки является «Закупка аналитического
лабораторного оборудования», то есть поставка товара.



Следовательно, установление запрета и ограничения к участникам закупки о
привлечении к выполнению работ работников из числа граждан Турецкой
Республики, не состоящих в трудовых и (или) гражданско-правовых отношениях с
указанными работодателями, заказчиками, является неправомерным.

Таким образом, указанные действия Заказчика нарушают требования части 6
статьи 31, части 5 статьи 63 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

В связи с тем, что выявленное нарушение не повлияло на результаты
осуществления закупки (определения поставщика), предписание об устранении
нарушения законодательства о контрактной системе не выдавать.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобы ООО «ОПТЭК», ООО «Евраз-Мед» на действия заказчика - ФГБУ
«Татарская межрегиональная ветеринарная лаборатория» при проведении
открытого аукциона в электронной форме №0311100016617000006 на предмет:
«Закупка аналитического лабораторного оборудования» необоснованными.

2. Признать в действиях заказчика – ФГБУ «Татарская межрегиональная
ветеринарная лаборатория» нарушения требования части 6 статьи 31, части 5
статьи 63 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд».

3. Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства
Российской Федерации о контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя Комиссии: <…>;

Члены Комиссии:
<…>;

<…>.


